Anno domini 1649 die 21. julii in curia solnensi coram frequenti senatu deliberatum est ex parte debitoris prudentis Georgii Prostějovský concivis solnensis debitive contracti. Ponevadž jest vec patrná, že Jirík Prostějovský v onen čas, který on nejlepší vie, vína ze zámku litavského od pana Mikuláše Šujanského podle ...<sup>a)</sup> okovy jistý počet přijal, které jakžto služebník byvše (jako sám viva voce oznámil) jak do Sliezka tak do Polsky zavezše, jako rozumel predával, peníze odbíral a creditoroval svému z některej částky za to víno i platil, jak signatura jeho vlastní rukú zapsaná a před ourad predložená dosvedčuje. S tej příčiny in re manifesta dluch takový dalej spírati nemůže. Protož páni súdci pro odvrácení dalšíeho zaneprázdnění v tejto věci nacházejí, že by Georgius Prostějovský dlucha(!) za ním zůstávající jakožto tal. 222 do dne patnáctého od dnešního dne počítajíc vyplatil a, jak nejlepší rozumeti bude, svú vec náležite spokojil, jestli učiní dobre, pakli nic, recipiet iudicium. Mezitím pak, aby odtud do meského trestání najíti se dal, tam odtud pod jistým a dostatečným rukomím, jako bude oznámeno, od pána fojta propustiti se má. Egregius Johannes Záluský contentus est cuius pote paria. Lecta et extra-

data per me Jeremiam Fabricium iurium notarium solnensem sub sigillo publico ex anni . . .<sup>b)</sup> domini iudicis et senatus die 21. julii 1649.

Orig. MA Žilina, Missiles

a)–b) v rkp. nečitelné

## 147

1650, 12. červen, Mukačevo

*Suzana Lorantfi, vdova po Jiřím Rákóczym, znovu potvrzuje privilegia českých exulantů žijících v Púchově na panství lednickém, udělená Jiřím Rákóczym, 1. VI. r. 1646 v Satmaru.*

Nos Susanna Lorantfi serenissimi quondam principis domini Georgii Rakoczy, principis Transylvaniae, partium regni Hungariae domini et Siculorum comitis etc. relicta etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis, quod nobiles et circumspecti universi exules helveticae augustanaeque confessioni addicti, Puchovii ac in aliis locis ditioni nostrae Ledniczenzi adiacentibus degentes et commorantes per confratrem suum nobilem Paulum Vetterinum Neoboleslaviensem, exhibuerunt nobis et praesentaverunt litteras quasdam serenissimi quondam principis domini Georgii Rakoczy, principis Transylvaniae etc., domini et mariti nostri foelicis reminiscendae desideratissimi, in regali papyro patenter confectas et emanatas sigilloque eiusdem authentico ac manus subscriptione roboratas et communitas, in quibus omnia dicatorum exulum privilegia articulata sunt tenore infrascripto inserta, supplicantes nobis humillime, quatenus nos quoque easdem litteras eorum privilegiales omniaque et singula in eisdem contenta (additos etiam super haec tres articulos) ratas, gratas et accepta habentes litteris nostris confirmationalibus inseri et inscribi facere ac pro maiori eorundem haeredumque et posteritatum suarum utriusque sexus universorum securitate perpetuo valituras gratiose confirmare dignemur. Quarum quidem literarum tenor sequitur in hunc modum.

Nos Georgius Rakoczy, Dei gratia princeps Transylvaniae, partium regni Hungariae dominus et Siculorum comes etc. memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis, quod pro parte et in personis nobilium ac circumsectorum universorum exulum confessioni helveticae nec non confessioni augustanae addictorum Puchovii et ubicunque loci in ditione nostra Lednicziensi degentium varii generis artificum item operariorum sive mercenariorum, quorum videlicet quidam domos propriis expensis in fundo nostro aedificasse, alii aedificare in proposito habere, tum etiam illorum, qui antehac in fundo incolarum Puchoviensium similiter habitationes sibi erexisse, necdum tamen usu earum jure suo plenarie et integre potiri potuisse perhibentur. Exhibiti sunt nobis et praesentati certi quidam articuli seu puncta tam ad liberum religionis ipsorum helveticae confessionis exercitium, quam artium suarum mechani-

carum continuationem vitaeque honeste traducendae modalitatem ac habitandi in iisdem bonis nostris haereditatesve inibi tenendi et possidendi, modum unanimi ipsorum voto et suffragio accomodati tenoris infra scripti. Supplicatum nobis humillime, quatenus nos eosdem articulos omniaque et singula in eisdem contenta ratos, gratos et accepta habentes literis nostris verbotenus inseri et inscribi facere ac pro libertate memoratorum universorum exulum modernorum eorumque haeredum et posteritatum utrius qua sexus universorum observanda perpetuo valituros gratiose confirmare dignaremur. Quorum quidem articulorum tenor seu verbalis contentia sequitur hoc tenore. Articulus I. Ut religionem evangelicam secundum praescriptam verbi dei normam et confessionem helveticam secundumque libertatem in clyti regni Hungariae nunc et imposterum. sine cuiusvis hominis impedimento exercere queant. Articulus Novus II. Quoniam humillimo postulato nostro sua Illustrissima Celsitudo pia et sanctae memoriae loco ad aedificandum templum, parochiam et scholam emenso clementissime respondit, in istis duobus assecurari cupimus. Primo. Ne in opere aedificationis talium ecclesiasticorum fundorum a quoquam temere vel sub quocunque tandem praetextu id facere cupienti molestemur et impediamur. Secundo. Ne dominus provisor aut quicumque tandem alius officialis Illustrissimi principis et eiusdem lineae descendentalis et collateralis posterius ex supranominatis ecclesiasticis fundis censum requirant. Articulus III. Si quis adeo rixosus et tumultuosus sive sit Schlavus sive Germanus aut cuiuscunque tandem nationis et religionis homo extiterit, qui alteram in religione sibi contrariam partem convitiis proscindere epithetis ignotis, utpote calvini, picardi etc. et eiusmodi aliis ex odio compellere nominibus praesumeret, is ut sine omni excusatione et simulatione in quaestum Suae Illustrissimae Celsitudinis florenos duodecim mulctae exponat. Mulctam vero illam capitaneus vel provisor arcis ordinarius ab eiusmodi homine inquieto et rixoso neminem eximendo absque omni condonatione vel remissione (quod hactenus factum) post sufficientem rei illius demonstrationem sine omni juris processu et deliberatione poscat et exigat. Articulus IV. Ut liberum sit illis rectorem confessionis helveticae ad informandam prolem in pietate, bonis moribus atque liberalibus artibus fovere, mortuos suos etiam absque praesentia parochi oppidani confessionis augustanae in publico coemiterio sine ullius hominis impedimento (donec suum coemiterium sepe cinxerint) sepellire, campanis civicis pro signo dando de mortuo et etiam collegio pulsantibus secundum posse prout alicuius substantiola ferret solutione facta citra impedimentum parochi frui liceat. Articulus V. Ut eos ipsos, eorum uxores, liberos, quaestum, merces, domos Suae Illustrissima Celsitudo et eius haeredes et futuri possessores eiusdem ditionis in suam tutelam et patrocinium suscipiat atque illis nocere volentes serio prohibeat et comprimat simili modo et ratione, ut caeteros suos subditos ad arcem Lednicensem pertinentes et ut domini officarii Lednicenses idem faciant, demandet et iniungat. Articulus VI. Ut ipsi e vita sublatis eorum liberi et posterius domos istas, quas propriis sumptibus extruxerunt, una cum ipsorum pertinentiis et gratia Suae Illustrissimae Celsitudinis ipsis concessas iure haereditario possidere quaeant. Et si cuiquam visum fuerit domum suam viro bono et honesto vendere et aliam aedificare vel etiam in alium quempiam locum habitandi gratia sese

conferre, id sine ullius hominis impedimento facere ius et potestatem ut habeant. Articulus VII. Quemadmodum pannifices tam Lednicenses quam Puchovienses ex aedibus, quae sumptibus Suae Illustrissimae Celsitudinis extractae sunt, duos florenos hungaricales redivitibus Suae Celsitudinis pendere tenentur. Simili modo ut quisque eorum, qui in suum proprium sumptum aedes sibi aedificaverunt, supradictum censum duorum florenorum, unum florenum pro festo Georgii et alterum florenum pro festo Michaelis reddere teneantur. Censum vero iste ut sit stabilis et immutabilis, qui non augeatur nec crescat. Et duobus quidem annis scilicet, primo aedificationis anno et secundo post peractam supradictam structuram ab exactione praenominati duorum florenorum census immunes et liberi ut sint. Articulus VIII. Ad exercendum artificium at quaestum faciendum quocunque licito et honesto modo, prout cui Deus prudentiam largiri voluerit, ut una cum caeteris incolis et civibus Puchoviensibus secundum omnes libertates huius civitatis et statuta regni Hungariae ius habeant exceptis pannificibus confessioni augustanae addictis, qui hac de re certam instructionem in eorum peculiari privilegio habent. Articulus IX. Quando quidem nullos quaestus agrestes exceptis hortulis perquam exiguos habent, sed labore manuum suarum multa cum difficultate victum quaerere tenentur, ut ab omnibus excepto supranominato annuo duorum florenorum censu tum illustratissimo principi et eius haeredibus nec non caeteris futuris possessoribus eiusdem ditionis vel Puchoviensi pastori vel etiam civitati debitis censibus, angariis sive laboribus vel etiam publicis officiis exempti sint et iis non molestentur. Articulus X. Si quando contingat, ut aliquis artificum laborem artis suae tum pro aula et necessitate Suae Celsitudinis et eius haeredum tum pro necessitate dominorum officialium praestare debeat, ne iacturam operis sui vel etiam expensorum ferre teneatur, sed secundum aequitatem et pro rei dignitate, ut illi solutio fiat. Articulus XI. Ut iidem omnes artifices et incolae nullo excepto, qui in nova ista platea vel civitate Puchov domos aedificaverunt vel posthac aedificaturi sunt, sicut illi, qui mercede conductas habitationes possident, ius habeant e medio sui octo (aut si ex Dei benignitate ad numerosiorum excreverit respublica coetum, etiam plenarium duodecimale numerum) ex bonis integris, circumspicentibus et prudentibus viris senatores eligere, quibus sacramento iuramenti obligatis provincia inspectoratus et gubernationis incolarum novae plateae vel civitatis demandetur et concedatur. Quodsi aliquis incolarum istorum exorbitationem fecerit et aliquid, quod minus deceat, admiserit, in levioribus negotiis non opus sit semper dominos officiales molestare. Si vero gravius aliquid et difficilius contingat, quod in bonum ordinem redigere non possent, id tandem eorum opera ut componatur et in justum ordinem redigatur. (Hae autem personae secundum justum ordinem et normam iuris regni Hungariae iudicent, sententias ferant exorbitantesque ipsi puniant. Quae autem pars eorum deliberationi seu decisioni acquiescere noluerit, liberum sit vel ad praesentes dominos officiariorum tanquam medium magistratum vel solius Illustrissimae principissae personam vel successorum eiusdem velut ad magistratum summum appellare). Horum designatorum ut etiam officii esset viduarum et orphanorum rationem habere et protestatione sua reficere, censum redivitibus Suae Celsitudinis et eius haeredibus debitos exigere et domino provisorio integrum tradere. Arti-

culus XII. Novus. Ut sigillo minori et maiori, cui imago s. Georgii insculpta cum inscriptione sigillum Moravorum oppidi Puchov in negotiis licitis et necessariis nempe in roborantibus libellis ortus legitimi litteris assertoriis tam vero haeredibus ipsorum hic natis, quam quocunque alio in salvis juribus ipsorum exigentes et lineam ortus legitimi deducentes communiendis munire, confirmandis firmare caera viridi subiecta liceat.

Articulus XIII. Novus. Omnes et singuli exules helveticae et augustanae confessioni, sive illi sint artifices sive mercenarii, de die pacti Puchovii degentes, addicti (exceptis illis, qui domos cum proventibus civicis sibi emerunt et ita membra eiusdem oppidi Puchovii facti sunt) secundum haec iura vivant et regantur, ex iisque personae ad regimen aptae eligantur absque ulla a collegio pannificum vel sutorum aut quovis alio quocunque tandem modo et ratione, molestatione. Quodsi vero aliquis aliquam praetensionem in personas supranominatas habuerit, easdem ad idem jus citare et cum iis iure procedere omnibus fas esto, exceptis illis, quae ad artificium illorum spectant, quae tribunus pannificum cum sibi adiunctis secundum articulos eiusdem collegii in suo collegio iudicet.

Articulus XIV. Si aliquis incolarum istius novae plateae cuiusdam subditorum Suae celsitudinis vim et iniuriam inferat, ut is, qui iniuriam passus fuerit, ius et potestatem habeat violatorem legis ad praenominatos iudices deferre, quorum officii erit laeso satisfactionem praestare. Simili modo, si aliquis subditorum Suae Celsitudinis ipsos, quacunque ratione laeserit et res ista vel ad jus forense vel ad tribunal pannificum causa artificii delata fuerit, ut ipsis satisfactio fiat et praestetur. Si aliquis offensorem suum in jus traxerit et rem vel praetensionem suam perdidit, ut sententiae latae acquiescere nec non executionem eius ferre teneatur, admissa tamen appellatione ad sedem iudicatoriam magistratus si videlicet pars alterutra iudicio personarum earundem contenta esse noluerit.

Articulus XV. Via Regia sive plaustralis per novam plateam sursum deorsum ut constituatur, donumculae ordine aequo et recto utraque ex parte erigantur. Inhibitione facta, ne sub fenestris ulli hortuli fundentur ad praecavendam plateae coangustationem ex certis et maxime necessariis causis.

Articulus XVI. Si quis fati ita volentibus morbo correptus fuerit, ut de rebus et substantiis suis disponere et legitime testari, uxori et liberis tutores eligere rebusque suis quam optime illi visum fuerit, prospicere possit sine ullius hominis praeiudicio et impedimento. Si vero aliquis repentina et inopinata morte sine testamento decesserit, liberi eius, amici sanguine iuncti et cognati ut haeredes ipsius existant.

Articulus XVII. Si Deus pacem desideratissimam et libertatem religionis in patria ipsorum restituere dignatus fuerit et aliquis eorum redire et reverti voluerit, una cum reculis suis sine omni impedimento ut remigrare quaeat. Nos itaque praemissa supplicatione modoque supra porrecta faventer exaudita et clementer admissa praescriptos articulos et singula in iisdem contenta ratos, gratos et accepta habentes praesentibus litteris nostris de verbo ad verbum sine diminutione, augmento vel variatione aliquali insertos et inscriptos, quoad omnes eorum continentias, clausulas et puncta acceptavimus, approbavimus ac pro iisdem universis et singulis exulibus in dictis bonis nostris Ledniczensibus residentibus eorumque haeredibus et posteritatibus utriusque sexus universis perpetuo valituros gratiose confirmavimus: Assesurantes nihilominus,

affidantes et certificantes eosdem eorundemque haeredes et posteritates utriusque sexus universos in iisdem omnibus et singulis articulis eorumque clausulis, continentiis et punctis tam nosmet ipsos conservaturos, quam vero haeredes et posteritates nostros utriusque sexus universos conservaturos iisque omnibus et singulis immunitatibus, iuribus ipsos uti, frui et gaudere permissuros et permitti facturos fore. Prout acceptamus, approbamus, ratificamus et confirmamus, assecuramus nihilominus, affidamus et certificamus harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Proinde fidelibus nostris, generosis, egregiis et fidelibus Thomae Debreceni de Kiralydarocza, universorum bonorum nostrorum in Hungaria praefecto supremo constituendo et substituto, capitaneis, provisoribus, castellanis, rationistis ac aliis quibusvis officialibus arcis at bonorum nostrorum Ledniczensium eorumque vicegerentibus modernis et futuris quoque pro tempore constituendi harum serie committimus et mandamus firmiter, quatenus vos quoque memoratos universos et singulos exules eorumque haeredes et posteritates utriusque sexus, universos in praemissis omnibus et singulis articulis illaese conservare et conservari facere iisque a modo deinceps successivis semper temporibus tam eosdem quam vero haeredes et posteritates eorum utriusque sexus universis uti, frui et gaudere permittere modis omnibus debeatis et teneamini. Secus non facturi praesentibus perfectis exhibendi restitutus. Datum in arce nostra Zathmariensi die decima prima junii anno Domini millesimo sexcentesimo quadragesimo sexto. Et subscriptus erat Georgius Rakoczy manu propria, Joannes Salady vice-secretarius manu propria.